ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 37/2020

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE

DELEGADO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL

NO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR

/SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – DMEST/SEPLAG

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o
cronograma de apresentação no Departamento de Perícia Médica e Saúde do
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão – DMEST/SEPLAG.

1. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia ficam convocados para comparecerem no
Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Orçamento
e Gestão - DMEST/SEPLAG, impreterivelmente conforme a listagem abaixo relacionada.

Endereço do DMEST/SEPLAG: Rua Washington Luiz, 675 – Centro Histórico, Porto Alegre/RS.

NOME DATA HORÁRIO

ALEXANDRE NEVES DE MESQUITA 24/08/2020 8h 30min

ANA PAULA REBELATO LUIZAO 24/08/2020 8h 30min

ANDERSON DIEGO PETTENON 24/08/2020 8h 30min

ANDRE SERRAO IZIDIO DA SILVA* 24/08/2020 8h 30min

ANTONIO GILBERTO MATTER SOARES 24/08/2020 8h 30min

CAIO FABIO NUNES LIMEIRA 24/08/2020 10horas

CARLOS EDUARDO SILVA DE ASSIS 24/08/2020 10horas

CÉSAR BRAGA RODRIGUES NOGUEIRA 24/08/2020 10horas

DAVID DE SOUZA NOGUEIRA GOMES 24/08/2020 10horas

FELIPE CARVALHO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 24/08/2020 10horas

FERNANDA CAMPOS HABLICH 24/08/2020 13h 30min

GABRIEL CASANOVA DANTAS 24/08/2020 13h 30min

GIOVANNI MARRAMARCO LOVATO 24/08/2020 13h 30min

GUILHERME VALLI DE MORAES NEVES 24/08/2020 13h 30min

JACQUELINE PAULI 24/08/2020 13h 30min

JAQUELINE SIQUEIRA PELLEGRINI 24/08/2020 15horas

KEVIN ALLYSSON GARCIA 24/08/2020 15horas

LEONARDO SCOFANO OSSO DE AZEVEDO* 24/08/2020 15horas

MARCELA SMOLENAARS NICOLINO 24/08/2020 15horas

MARIANA FERREIRA DA SILVA CHAVES BARCELLOS 24/08/2020 15horas

MAURICIO ARRUDA CORONEL 25/08/2020 8h 30min

RAFAEL ERIK DA SILVA 25/08/2020 8h 30min

RENATO NOBRE BIAS 25/08/2020 8h 30min

RODRIGO STEINERT NUNES 25/08/2020 8h 30min

SAMIEH BAHJAT SALEH 25/08/2020 8h 30min

TAUANE BELLIO ANDRIGHI 25/08/2020 10horas

VINICIUS NAHAN DOS SANTOS 25/08/2020 10horas

ALICE JANTSCH FERNANDES 25/08/2020 10horas

ANA FLÁVIA DE MELO LEITE* 25/08/2020 10horas

ANCELMO CARVALHO CAMARGO 25/08/2020 10horas

AUGUSTO ZENON DE MOURA ROCHA 25/08/2020 13h 30min

CAMILA NEIVA ALMINO 25/08/2020 13h 30min

CASSIANO ANDRADE DA MOTTA* 25/08/2020 13h 30min

CIBELLE ALTAMIRANDA SAVI 25/08/2020 13h 30min

EDERSON BILHAN 25/08/2020 13h 30min

FELIPE ZANATTA 25/08/2020 15horas

FERNANDA GENERALI 25/08/2020 15horas

GABRIEL LOURENÇO CAROLINO* 25/08/2020 15horas

GABRIEL SILVA BORGES 25/08/2020 15horas

GEÓRGIA DA COSTA SANTOS AMARAL DE MALAFAIA 25/08/2020 15horas

GUILHERME DILL 26/08/2020 8h 30min

GUILHERME FAGUNDES NUNES 26/08/2020 8h 30min

ISADORA MARINA GALIAN GUARABYRA 26/08/2020 8h 30min

JACSON OILIAM BONI 26/08/2020 8h 30min

JOSE MARCOS FALCAO DE MELO 26/08/2020 8h 30min

LUANA TAMIOZZO MEDEIROS* 26/08/2020 10horas

MARCELA LONGO EHLER* 26/08/2020 10horas

MARCO SWIRSKI DE SOUSA 26/08/2020 10horas

MATHEUS ANTUNES DA ROSA 26/08/2020 10horas

MURILO GAMBINI JUCHEM 26/08/2020 10horas

RAFAEL FELIPE KELLER 26/08/2020 13h 30min

RODRIGO BERNARDES DE ASSIS 26/08/2020 13h 30min

ROMERO GUEDES DE FRANÇA 26/08/2020 13h 30min

SUÉLEN BREDA PANIZZON 26/08/2020 13h 30min

THIAGO ROBERTO DE MORAES RÊGO ZAIDAN 26/08/2020 13h 30min

* sub judice

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, para apresentar ao Departamento de Perícia
Médica e Saúde do Trabalhador – DMEST/SEPLAG, os seguintes exames/documentos médicos:

A) Exame toxicológico urinário,

B) Exames laboratoriais (EQU, hemograma com plaquetas, creatinina, glicemia de jejum),

C) Teste ergométrico,

D) Audiometria tonal com laudo,

E) Laudo ortopédico,

F) Laudo oftalmológico.

G) Laudo Médico atualizado (com exame, se tiver) comprovando a deficiência (somente para
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência).

3. É de responsabilidade do candidato encaminhar os exames e documentos médicos  com
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior entrega para apresentação ao
DMEST/SEPLAG.

4. Os candidatos também deverão apresentar ao DMEST/SEPLAG os seguintes documentos,
preenchidos manualmente (letra legível):

A) Formulário de Declaração de Saúde, disponibilizado no site da Academia de Polícia Civil
(assinar e anexar uma foto 3X4 recente),

B) Formulário de Apresentação para Exame Médico Pericial ou o Ofício de Apresentação para
Exame (para candidatos amparados por medida judicial), entregues pela Academia de Polícia
Civil.

5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, o Formulário de Declaração de Saúde e
o Formulário de Apresentação para Exame Médico Pericial ou o Ofício de Apresentação para
Exame (para candidatos amparados por medida judicial), solicitados no item 4, devem ser
digitalizados e enviados através da página Portal do Servidor (servidor.rs.gov.br), sendo que cada
resultado de exame deve estar em um arquivo "pdf" individual.

5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos constantes nos itens 2 e 4 deve
ocorrer impreterivelmente entre os dias 10 e 14 de agosto de 2020.

5.2. A responsabilidade pela correta digitalização e anexação dos arquivos para o envio dos
documentos é do candidato.

6. No dia do exame pericial, o candidato deverá ter em mãos os documentos/exames
encaminhados pelo Portal do Servidor.

7. O candidato deverá apresentar-se no DMEST/SEPLAG no horário determinado, podendo o
DMEST/SEPLAG, caso necessário, convocá-lo para novas avaliações complementares, em datas
a serem determinadas pelo mesmo.

8. O candidato deverá observar o protocolo de distanciamento do Estado, Decreto nº 55.115, de
12 de março de 2020, e Decreto nº 55.518, de 16 de março de 2020, de medidas de prevenção ao
contágio pelo CONVID-19, devendo comparecer no dia e hora marcada pelo DMEST/SEPLAG,
sem familiares ou amigos, bem como fazendo uso de máscara, e realizando a aplicação de álcool
em gel na entrada do Departamento.

9. A avaliação psicológica será feita por correio eletrônico (e-mail do candidato). Caso a avaliação
psicológica seja inconclusiva, o candidato será chamado para uma avaliação presencial individual
com psicólogo.

10. É de responsabilidade do candidato manter seu e-mail atualizado junto à Academia de Polícia
Civil, pois será a forma de comunicação com o DMEST/SEPLAG.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 29 de julho de 2020.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.